

ỦY BAN MẶT TRẬN TQVN
HUYỆN QUẢNG TRẠCH
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 165/BC-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Quảng Trách, ngày 12 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền và những kiến nghị, Đề xuất của nhân dân

Trong năm 2023 thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện có nhiều thuận lợi, song bên cạnh đó cũng gặp không ít những khó khăn. Nhưng dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, sự điều hành của chính quyền, các tầng lớp nhân dân trong huyện đã tích cực khắc phục mọi khó khăn, đẩy mạnh các Cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước. Thực hiện Chương trình thống nhất hành động năm 2023 và Quy chế phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân với Ủy ban MTTQVN huyện. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện hướng dẫn Mặt trận cơ sở phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên triển khai công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền đạt được những kết quả quan trọng, góp phần đưa chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đi vào đời sống xã hội. Thực hiện có hiệu quả các mục tiêu về phát triển KT-XH, QP-AN trên địa bàn huyện.

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và hướng dẫn Mặt trận cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền năm 2023. Đồng thời tích cực phối hợp với các tổ chức thành viên tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tập hợp, xây dựng khối Đại đoàn kết toàn dân; đẩy mạnh công tác giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân được 135 buổi thu hút gần 14.000 lượt người tham gia.

Mặt trận từ huyện đến cơ sở đã phối hợp với chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, Đất Nước. Phối hợp với các tổ chức thành viên, các ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giải phóng mặt bằng các công trình dự án trọng điểm trên địa bàn huyện như: Dự án nhiệt điện tại Quảng Đông, đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông; đường ven biển; đường tránh Thị xã Ba Đồn, đường tránh nhà máy xi măng sông Gianh... và thực hiện chương trình xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, khu dân cư kiểu mẫu.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 01/ĐA-MTTW-BTT của Ủy ban Trung ương Mặt trận TQVN về “Đổi mới công tác thông tin tuyên truyền của Mặt trận TQVN”; phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Truyền thông huyện xây dựng các chuyên trang, chuyên mục Đại đoàn kết phát sóng trên Đài truyền hình tỉnh, Đài truyền thanh, truyền hình huyện, trang thông tin nội bộ huyện, trong năm đã phát sóng 13 chuyên mục với 158 tin, bài đăng tải trên trang website Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh, trang thông tin điện tử Huyện ủy, trang website Ủy ban nhân dân huyện. 11 bài đăng trên báo Quảng Bình và Trang cộng đồng Mặt trận các cấp tiếp tục được hoàn thiện và hoạt động có hiệu quả, đã kịp thời tuyên truyền, đăng tải hoạt động của Đảng, Chính quyền, Mặt trận các cấp đến với người dân.

Tiếp tục triển khai Chương trình hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tại vùng đồng bào tôn giáo” giai đoạn 2021-2025; phát huy vai trò của người có uy tín, các chức sắc, chức việc, nhà tu hành trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương. Vận động bà con giáo dân tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Người công giáo xây dựng và bảo vệ Tổ quốc»; tham gia ý kiến việc thành lập giáo xứ Phù Ninh, xã Quảng Thanh; tổ chức đoàn thăm hỏi các giáo xứ, giáo họ nhân các ngày lễ trọng, gặp gỡ các linh mục được điều chuyển về mục vụ tại các giáo xứ trên địa bàn huyện. Khối đại đoàn kết toàn dân không ngừng được củng cố và phát huy

2. Hoạt động giám sát và phản biện; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận tổ quốc Việt Nam.

Ngay từ đầu năm Mặt trận huyện đã xây dựng Kế hoạch với 3 nội dung: *giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư trong thực hiện dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông đi qua địa phận huyện Quảng Trạch tại 4 xã và Trung tâm phát triển quỹ đất huyện; Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10 -NQ/TU, ngày 09/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của MTTQVN các cấp, giai đoạn 2020-2025; Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với nguồn hoạt động không chuyên trách ở cấp thôn tại 4 xã.* Trong tháng 12 tiếp tục tổ chức giám sát việc cho vay theo Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 và giám sát các khoản vay phát sinh được hỗ trợ lãi suất theo Nghị định 36/2022/NĐ-CP của Chính phủ tại Ngân hàng CSXH và 06 xã trên địa bàn huyện. Ngoài ra, Phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đoàn thể chính trị-xã hội giám sát 03 cuộc. Trong năm 2023 Ban TTND cấp xã đã giám sát 54 cuộc, Ban giám sát đầu tư cộng đồng đã giám sát 75 công trình đang xây dựng trên địa bàn các xã.

Trong năm Ủy ban Mặt trận TQVN huyện đã tổ chức 02 cuộc góp ý đối với các dự thảo Nghị quyết, Đề án, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân. Mặt trận cơ sở và các tổ chức thành viên tổ chức được 17 cuộc tham gia góp ý vào các văn bản được yêu cầu với 105 ý kiến và được chính quyền, các cấp, các ngành liên quan tiếp thu.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật hoà giải cơ sở, Luật thực hiện dân chủ cơ sở; triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về quy định giám sát của Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

3. Công tác tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân.

Trước và sau mỗi kỳ họp Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, Ủy ban Mặt trận TQVN huyện phối hợp với Hội đồng nhân dân tổ chức các điểm tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp đúng quy định. Tổ chức tiếp xúc với Đại biểu Quốc hội trước và sau kỳ họp thường kỳ 04 cuộc với 548 cử tri tham gia, có 34 lượt ý kiến; với Đại biểu HĐND tỉnh, Đại biểu HĐND huyện trước và sau kỳ họp tại 08 điểm có 1.086 cử tri tham gia, với 56 lượt ý kiến và một số đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. Ý kiến cử tri tập trung vào những vấn đề như: công tác chính sách xã hội; tranh chấp, lấn chiếm đất đai; quản lý tài nguyên môi trường, khoáng sản; tình hình an ninh trật tự; tệ nạn xã hội; cấp, đổi giấy CNQSDĐ; công tác đền bù giải phóng mặt bằng và quy hoạch khu tái định cư các dự án trên địa bàn....

Tại các cuộc tiếp xúc cử tri, đại diện lãnh đạo tỉnh, huyện; lãnh đạo các cơ quan, phòng, ban ngành, đoàn thể cấp huyện và các xã đã tham gia tương đối đầy đủ. Các đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân đã phát huy tinh thần trách nhiệm tiếp thu ý kiến phản ánh kiến nghị tại các kỳ tiếp xúc.

Mặt trận các cấp tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi cho Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp chỉ đạo Ủy ban nhân dân và các cơ quan chức năng thuộc thẩm quyền trả lời, giải quyết kịp thời thỏa đáng cho cử tri

4. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Trong năm, Ban thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện đã tiếp 12 lượt người đến phản ánh và gửi đơn khiếu nại chủ yếu các nội dung liên quan đến công tác quản lý tài nguyên môi trường; đền bù giải phóng mặt bằng và tiến độ xây dựng khu tái định cư các dự án trên địa bàn; tranh chấp, lấn chiếm đất đai...

Các đơn thư, vụ việc, phản ánh liên quan đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, Ủy ban Mặt trận TQVN huyện đã chuyển kịp thời đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định của pháp luật; Phối hợp đồng bộ với chính quyền các

cấp thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã góp phần hạn chế việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn toàn huyện cơ bản giữ vững ổn định.

5- Thực hiện các chương trình phối hợp công tác

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện chú trọng nâng cao hiệu quả của các chương trình phối hợp đã được ký kết với chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể. Nội dung phối hợp ngày càng phong phú, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với nhiệm vụ của từng ngành, từng lĩnh vực, sát với thực tiễn và đời sống nhân dân. Việc lồng ghép các chương trình phối hợp vào cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” ngày càng đi vào chiều sâu đã góp phần nâng cao hiệu quả của các chương trình cũng như các cuộc vận động. Công tác xây dựng các mô hình điểm có nhiều đổi mới về nội dung, hình thức và chất lượng, tạo được điểm nhấn trong thực hiện các chương trình phối hợp; nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo được biểu dương, khen thưởng kịp thời và nhân rộng trên địa bàn toàn huyện.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức sơ kết các chương trình phối hợp năm 2023 và triển khai ký kết các kế hoạch phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện với HĐND, UBND huyện, Phòng LĐTB&XH, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp phát triển nông thôn, Công an huyện, Đoàn biên phòng Ròn, BHXH, Ngân hàng Chính sách xã hội huyện. Tiếp tục Chương trình phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện các chuyên mục “Đại đoàn kết”, phóng sự, tin bài phản ánh các hoạt động của hệ thống Mặt trận, các đoàn thể trên các lĩnh vực tham gia phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh, xây dựng tổ chức năm 2024; Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức thành viên với Công an về “*Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới*”.

II. TÂM TƯ, NGUYỆN VỌNG CỦA CỬ TRI, NHÂN DÂN VÀ NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CỦA BAN THƯỜNG TRỰC UBMT HUYỆN

1- Tâm tư, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân

Mặc dù trong điều kiện có những khó khăn nhưng Cử tri và Nhân dân đánh giá cao cấp ủy, chính quyền các cấp trong huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đạt được nhiều kết quả quan trọng. Nhất là tập trung chỉ đạo tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm, các chương trình mục tiêu quốc gia; chủ động đưa ra nhiều giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh; tập trung thu ngân sách; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số. Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân. Lực lượng chức năng đã tăng cường nhiều biện pháp trấn áp các loại tội phạm, đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật... Nhiều vụ án xảy ra trên địa bàn về ma túy, lừa đảo, cá độ, đánh bạc, cho vay nặng lãi bị triệt phá, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân ngày càng được cải thiện và nâng cao.

Bên cạnh đó, cử tri và Nhân dân còn lo lắng bày tỏ một số vấn đề tâm tư, nguyện vọng như sau:

Thứ nhất, về phát triển kinh tế, sản xuất, kinh doanh: Cử tri và Nhân dân vẫn còn lo lắng trước tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp ảnh hưởng trực tiếp đến sự phát triển của đất nước ta; thu ngân sách trên địa bàn chưa đạt kế hoạch đề ra làm sụt giảm kế hoạch và tiến độ xây dựng cơ bản, xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị loại v; giá cả các mặt hàng thiết yếu, giá điện, xăng dầu tăng, giá vật tư nông nghiệp và thức ăn chăn nuôi liên tục tăng cao khiến chi phí sản xuất tăng đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của Nhân dân.

Thứ hai, về công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Công tác quản lý của một số địa phương chưa chặt chẽ, một số tình trạng giao đất trái thẩm quyền, vi phạm quy hoạch, tranh chấp lấn chiếm đất công. Bản đồ địa chính thiếu chính xác, chưa được cập nhật, chỉnh lý kịp thời đã ảnh hưởng đến quy trình cấp giấy CNQSDĐ mà cần thời gian để kiểm tra thực địa, xác nhận, đo đạc chỉnh lý dẫn đến giải quyết chậm, quá hạn, ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân. Trách nhiệm và nghiệp vụ chuyên môn của một số cán bộ trực tiếp hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ còn hạn chế.

Việc xây dựng các khu tái định cư, nghĩa địa cho các hộ dân di dời, giải phóng mặt bằng để thực hiện các Dự án trên địa bàn huyện vẫn chưa hoàn thành, tiến độ chậm so với kế hoạch đề ra. Việc xử lý các vướng mắc về đất đai do lịch sử để lại chưa giải quyết dứt điểm, ảnh hưởng đến đời sống của người dân và tiến độ bàn giao mặt bằng. Việc cấp thêm bến bãi tập kết cát tại xã Liên Trường sẽ tăng thêm nguy cơ nạn hút trộm cát dọc sông Gianh gây sạt lở và hạn chế nguồn lợi thủy hải sản trên sông từ xã Cảnh Hóa đến xã Liên Trường. Cử tri đề nghị chính quyền các cấp quan tâm giải quyết và tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường.

Thứ ba, về an trật tự, an toàn xã hội: Cử tri và Nhân dân bày tỏ sự lo lắng về tình trạng các loại tội phạm công nghệ cao tiếp tục sử dụng nhiều phương thức, thủ đoạn tinh vi nhằm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, lừa đảo trong giới thiệu việc làm, đưa người đi lao động ở nước ngoài. Hoạt động của các tổ chức tín dụng đen ngày càng tinh vi, phức tạp; tình trạng vận chuyển, mua bán ma túy nhất là sự xuất hiện của một số loại ma túy trá hình gây ảnh hưởng đến đời sống xã hội, nhất là thế hệ trẻ.

Thứ tư, về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Nhân dân lo lắng trước những diễn biến của một số dịch bệnh mới; việc cung ứng thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ khám

chữa bệnh, vắc xin phòng ngừa dịch bệnh cho trẻ vẫn còn chậm; danh mục thuốc bảo hiểm y tế còn hạn chế, chưa cập nhật bổ sung các loại thuốc thế hệ mới nên chưa đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh của đa số người dân. Tình trạng mất vệ sinh an toàn thực phẩm, sử dụng thuốc trừ sâu, thuốc cỏ quá mức, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi và trồng trọt ở một số sản phẩm làm ảnh hưởng đến sức khỏe con người.

Thứ năm, công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số: Người dân đánh giá cao công tác cải cách hành chính đã tập trung chỉ đạo triển khai toàn diện, tuy vậy vẫn còn một số điểm nghẽn. Tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ của một số cán bộ cơ quan hành chính có nơi, có việc chưa đáp ứng yêu cầu và chuẩn mực.

Cử tri và Nhân dân băn khoăn trước yêu cầu đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số nhưng hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật chưa đáp ứng. Nguồn lực và những điều kiện đảm bảo cần thiết cho cải cách hành chính còn nhiều hạn chế. Việc áp dụng công nghệ thông tin vào hoạt động hành chính chưa đồng bộ. Tính chuyên nghiệp, kỹ năng hành chính của cán bộ công chức một số địa phương chưa đáp ứng yêu cầu công việc. một số quy trình, thủ tục còn rườm rà do đó gây phiền hà, mất nhiều thời gian của người dân.

2- Những kiến nghị, đề xuất của Ủy ban Mặt trận TQVN huyện

Thông qua hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, nắm bắt tình hình dư luận trong nhân dân, Ủy ban Mặt trận TQVN huyện kiến nghị, đề xuất một số nội dung sau:

Thứ nhất, Trên địa bàn huyện phần lớn người dân sống thu nhập từ sản xuất nông nghiệp nhưng hiện nay giá các mặt hàng nông sản chủ lực không ổn định, giá vật tư nông nghiệp, nhất là phân bón, giống lúa, thức ăn chăn nuôi biến động, chi phí đầu vào tăng, hiệu quả kinh tế thấp. Do đó, việc sản xuất của người nông dân khó khăn vất vả, đề nghị HĐND, UBND huyện quan tâm tiếp tục có những chính sách hỗ trợ giá giống, giá vật tư nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, tạo liên kết thị trường tiêu thụ sản phẩm ổn định để nông dân có động lực đầu tư sản xuất, phát triển kinh tế, tăng thu nhập ổn định đời sống.

Thứ hai, đề nghị UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban ngành liên quan và chính quyền các xã nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản hiện nay đang bị lấn chiếm, xâm phạm và thất thu ngân sách; thực hiện đúng quy định của pháp luật về cấp Giấy CNQSD đất, khắc phục tình trạng quá hạn, trả lại hồ sơ đề nghị cấp Giấy CNQSDĐ nhiều lần. Phát huy trách nhiệm trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng chuyên môn cấp huyện, cấp xã với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai trong quá trình giải quyết hồ sơ đất đai. Bố trí kinh phí hoàn thiện hệ thống bản đồ địa chính, hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai, thực hiện chỉnh lý, cập nhật biến động kịp thời.

Thứ ba, Đề nghị UBND huyện và các ngành chức năng kiểm tra, xử lý dứt điểm

tình trạng ô nhiễm môi trường của một số nhà máy, cơ sở sản xuất, khai thác mỏ đất, cát, đá sạn, các dự án đang thi công trên địa bàn. Quản lý tuyến đường vận chuyển thi công các công trình, khắc phục dứt điểm tình trạng xe chờ quá tải bám nát các tuyến đường dân sinh; đề nghị với UBND tỉnh cần xem xét toàn diện, cân nhắc, đánh giá tác động khi cấp phép các bãi tập kết cát, cấp mỏ đất đá trên địa bàn huyện Quảng Trạch.

Trên đây là kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2023, những ý kiến, kiến nghị của nhân dân và đề xuất của Ủy ban Mặt trận TQVN huyện báo cáo tại kỳ họp HĐND huyện.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Đậu Xuân Thủy

